



# 平成17年2月期 第3四半期財務・業績の概況(連結) 平成17年1月11日

上場会社名 株式会社 **イズミ** (コード番号: 8273 東証一部、大証一部)

(URL <http://www.izumi.co.jp>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 山西 泰明  
責任者 取締役財務部長 板東 博明

TEL 082-264-3211(代表)

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)2社 (除外)1社

## 2. 平成17年2月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年3月1日~平成16年11月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨)

	営業収益	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年2月期第3四半期	307,357 -	12,236 -	12,185 -	6,304 -
(参考)16年2月期	407,647	18,078	17,742	8,712

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年2月期第3四半期	108 48	102 05
(参考)16年2月期	148 07	-

(注) 当該四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績および増減率につきましては記載しておりません。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の経済環境は、輸出や生産活動に陰りが見え始め、個人消費も本格回復に至りませんでした。さらに、度重なる台風上陸や天候不順、業態を越えた競合激化などが加わり、小売業にとって依然として厳しい経営環境が続きました。

このような状況のもと、当グループは引き続きお客様にご満足いただける売場作りを追求し、店舗毎に商圈特性に則した品揃えを展開するとともに、商品構成の見直しや買い易く選び易い売場作りの実現に注力してまいりました。店舗面では、9月にゆめタウン呉(広島県呉市、敷地面積 20,800 m<sup>2</sup>、店舗面積 22,500 m<sup>2</sup>、駐車台数 1,400台)を開店しており、順調に推移しております。

これらの結果、第3四半期までの連結経営成績は上記の通りとなりました。なお、第3四半期の既存店売上高前年比(単体)は96.7%となっております(期初からの通算では96.6%)。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位: 百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年2月期第3四半期	320,806	83,282	26.0	1,491 43
(参考)16年2月期	295,927	84,354	28.5	1,437 82

#### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

店舗新設による有形固定資産の増加139億円およびたな卸資産の増加52億円などにより、当四半期末の連結総資産残高は前期末に比べ248億円増加いたしました。また、連結株主資本は、堅調な業績を背景に利益剰余金が48億円増加した一方、自己株式62億円を買受けたことなどにより、前期末に比べ10億円減少しております。

【参 考】

平成 17 年 2 月期の連結業績予想（平成 16 年 3 月 1 日～平成 17 年 2 月 28 日）（単位：百万円未満切捨）

	営 業 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	427,800	19,200	9,250

1 株当たり予想当期純利益（通期） 159 円 17 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、第 3 四半期の業績が想定した範囲内で推移しており、平成 16 年 10 月 12 日発表の予想数値は変更しておりません。ただし、1 株当たり予想当期純利益（通期）に関しては、第 3 四半期までの期中平均株式数をもって計算の上、修正しております。

なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 四半期財務諸表

### (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (平成16年11月30日)		前 期 (平成16年2月29日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)				
・流動資産	70,338	21.9%	58,467	19.8%
現金及び預金	11,316		10,184	
受取手形・売掛金	9,709		6,915	
たな卸資産	27,765		22,199	
その他	22,305		19,953	
貸倒引当金	758		784	
・固定資産	250,468	78.1%	237,459	80.2%
1.有形固定資産	213,805	66.6%	199,812	67.5%
建物及び構築物	114,673		106,048	
土地	82,155		79,245	
建設仮勘定	4,123		2,583	
その他	12,852		11,935	
2.無形固定資産	7,268	2.3%	7,802	2.6%
3.投資その他の資産	29,394	9.2%	29,844	10.1%
投資有価証券	4,700		4,695	
差入敷金及び保証金	16,834		16,864	
その他	7,860		8,800	
貸倒引当金	0		516	
<b>資 産 合 計</b>	<b>320,806</b>	<b>100.0%</b>	<b>295,927</b>	<b>100.0%</b>

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (平成16年11月30日)		前 期 (平成16年2月29日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)				
・流動負債	103,265	32.2%	90,242	30.5%
支払手形及び買掛金	19,423		17,485	
短期借入金	35,108		20,981	
1年内返済予定の長期借入金	20,876		23,662	
1年内償還予定の社債	5,000		5,000	
賞与引当金	2,728		1,317	
ポイント割引引当金	848		752	
その他	19,280		21,043	
・固定負債	128,816	40.2%	116,006	39.2%
社債	-		5,000	
転換社債型新株予約権付社債	20,000		-	
長期借入金	80,355		84,642	
退職給付引当金	3,990		3,799	
役員退職慰労引当金	844		823	
預り敷金及び保証金	21,975		20,137	
その他	1,650		1,603	
<b>負債合計</b>	<b>232,081</b>	<b>72.3%</b>	<b>206,248</b>	<b>69.7%</b>
(少数株主持分)				
少数株主持分	5,442	1.7%	5,324	1.8%
(資本の部)				
・資本金	19,613	6.1%	19,613	6.6%
・資本剰余金	22,315	7.0%	22,315	7.5%
・利益剰余金	50,720	15.8%	45,822	15.5%
・その他有価証券評価差額金	813	0.3%	535	0.2%
・為替換算調整勘定	0	0.0%	2	0.0%
・自己株式	10,181	3.2%	3,930	1.3%
<b>資本合計</b>	<b>83,282</b>	<b>26.0%</b>	<b>84,354</b>	<b>28.5%</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	<b>320,806</b>	<b>100.0%</b>	<b>295,927</b>	<b>100.0%</b>

## (2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期		前 期	
		自 平成 16 年 3 月 1 日 至 平成 16 年 11 月 30 日	百分比	自 平成 15 年 3 月 1 日 至 平成 16 年 2 月 29 日	百分比
・ 売 上 高		297,539	100.0%	395,917	100.0%
・ 売 上 原 価		229,880	77.3%	303,997	76.8%
・ 売 上 総 利 益		67,659	22.7%	91,920	23.2%
・ 営 業 収 入		9,818	3.3%	11,729	3.0%
・ 営 業 総 利 益		77,477	26.0%	103,649	26.2%
・ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		65,240	21.9%	85,570	21.6%
・ 営 業 利 益		12,236	4.1%	18,078	4.6%
・ 営 業 外 収 益		1,608	0.5%	2,012	0.5%
受 取 利 息 及 び 配 当 金		201		253	
仕 入 割 引		343		471	
そ の 他		1,064		1,288	
・ 営 業 外 費 用		1,659	0.6%	2,349	0.6%
支 払 利 息 及 び 社 債 利 息		1,281		1,838	
そ の 他		377		510	
・ 経 常 利 益		12,185	4.1%	17,742	4.5%
・ 特 別 利 益		75	0.0%	241	0.1%
・ 特 別 損 失		600	0.2%	1,094	0.3%
税金等調整前四半期(当期)純利益		11,660	3.9%	16,888	4.3%
法人税,住民税及び事業税		5,112		7,368	
法人税等調整額		-		254	
少数株主利益		244		1,061	
四半期(当期)純利益		6,304	2.1%	8,712	2.2%

## (3) 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 自 平成 16 年 3 月 1 日 至 平成 16 年 11 月 30 日	前 期 自 平成 15 年 3 月 1 日 至 平成 16 年 2 月 29 日
資本剰余金の部		
・ 資本剰余金期首残高	22,315	22,315
・ 資本剰余金期末残高	22,315	22,315
利益剰余金の部		
・ 利益剰余金期首残高	45,822	38,572
・ 利益剰余金増加高	6,304	8,713
四半期（当期）純利益	6,304	8,712
新規持分法適用に伴う増加高	-	0
・ 利益剰余金減少高	1,406	1,462
配当金	1,381	1,441
取締役賞与金	23	19
監査役賞与金	1	1
・ 利益剰余金期末残高	50,720	45,822